
64 ISSN 1677-7069 3 Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032000064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153035

Número do Contrato: 34/2013. Nº Processo: 230850007941347.
DISPENSA Nº 264/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 25448473000187.
Contratado : SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS
DEUBERABA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
originário por mais 12 (doze) meses, de 10/05/2018 a 09/05/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 8245/91. Vigência: 10/05/2018
a 09/05/2019. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 19/03/2018) 153035-15242-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 82/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085002059/17-00 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para manutenção de bens / instalações e bens
móveis para a UFTM. Total de Itens Licitados: 00131. Edital:
20/03/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 -
Bairro Abadia UBERABA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 5 - 0 5 - 8 2 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
descrições a serem seguidas serão as constantes no anexo I do
edital.Em caso de discordância existente entre as especificações deste
objeto descritas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital,
prevalecerão às últimas.

NELIO JOSE DA SILVA NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2018) 153035-15242-2018NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
nos autos do processo nº 23085.002203/2016-19, resolve aplicar à
empresa Bastos Comércio de Livros Ltda, inscrita no CNPJ nº
11.116.850/0001-76, as penalidades de: Multa de 10% (dez por
cento), correspondente ao valor de R$ 64,00 (Sessenta e Quatro
Reais) e impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo
de 3 (três) meses, por não entregar o material a ela adjudicado
(Pregão Eletrônico nº 94/2014).

HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 001/2018 entre o Sindicato dos
Produtores Rurais de Iturama e a Universidade Federal do Triângulo
Mineiro - UFTM. OBJETO: cooperação mútua entre os partícipes
visando, mediante a utilização do espaço físico, mais especificamente
a gleba de terra para produção agrícola a serem cedidas pelo Sindicato
Rural, para o desenvolvimento de ações práticas de ensino, pesquisa e
extensão do curso de Agronomia do campus Iturama. VIGÊNCIA: O
presente instrumento terá vigência até 31/12/2018. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 8666/93 e suas alterações. ASSINAM: pela UFTM Profa.
Ana Lúcia de Assis Simões e pelo Sindicato Saulo Edson Diniz.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 03/2018, CONTRATANTE: Universidade
Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Thaís
Cristina Elias Dumont. OBJETO: prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR:
correspondente à remuneração de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, 40h com Mestrado.
VIGÊNCIA: 05/03/2018 a 05/09/2018, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas
alterações. PROCESSO: 23085.005319/2017-91. DATA DE
ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Thaís Cristina Elias Dumont.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 2 e ao Contrato 05/2017, CONTRATANTE:
Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA:
Sueli Riul da Silva. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
contrato original até 06 de setembro de 2018, PROCESSO:
23085.000119/2017-41. DATA DE ASSINATURA: 05/03/2018.
ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis Simões e Sueli Riul da Silva.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 2 e ao Contrato 07/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Daiane Rodrigues de Oliveira Bitencourt.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato original até
06 de setembro de 2018, PROCESSO: 23085.000120/2017-76. DATA
DE ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de
Assis Simões e Daiane Rodrigues de Oliveira Bitencourt.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 2 e ao Contrato 11/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Maysa Alvarenga Ferreira. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 05 de
outubro de 2018, PROCESSO: 23085.000444/2017-12. DATA DE
ASSINATURA: 06/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Maysa Alvarenga Ferreira.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 30/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Marina de Paiva Lemos. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 03 de
setembro de 2018, PROCESSO: 23085.001514/2017-41. DATA DE
ASSINATURA: 28/02/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Marina de Paiva Lemos.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 32/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Nathália Silva Gomes. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 11 de
setembro de 2018, PROCESSO: 23085.001667/2017-99. DATA DE
ASSINATURA: 07/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Nathália Silva Gomes.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 36/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Anelise Martinelli Borges de Oliveira.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato original até
26 de setembro de 2018, PROCESSO: 23085.001713/2017-50. DATA
DE ASSINATURA: 07/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de
Assis Simões e Anelise Martinelli Borges de Oliveira.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 38/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: Rodrigo Eurípedes da Silveira. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 03 de
setembro de 2018, PROCESSO: 23085.001908/2017-08. DATA DE
ASSINATURA: 06/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Rodrigo Eurípedes da Silveira.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 39/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Sheila Aparecida da Silva. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 03 de
setembro de 2018, PROCESSO: 23085.001910/2017-79. DATA DE
ASSINATURA: 06/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Sheila Aparecida da Silva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154043

Número do Contrato: 38/2016. Nº Processo: 23117007838201698.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 10696357000100.
Contratado : COSTA & COSTA CONSTRUCAO E -
MANUTENCAO EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência contratual de
09/12/2017 a 31/07/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
09/12/2017 a 31/07/2018. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 19/03/2018) 154043-15260-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 154043

Número do Contrato: 41/2016. Nº Processo: 23117007846201634.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ
Contratado: 04632685000140. Contratado : PROSERVICE
ENGENHARIA E -CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA.
Objeto: Suprimir serviços no valor de R$ 2.519.685,75. Prorrogar
o prazo de execução dos serviços para 11/07/2018. Prorrogar a
vigência Contratual para 31/12/2018. Repactuar o cronograma
físico-financeiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
16/06/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$2.519.685,75. Fonte:
8250262740 - 2018NE800039. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 19/03/2018) 154043-15260-2018NE800048

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 40/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: Antônio Carlos Evangelista. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 11 de
outubro de 2018, PROCESSO: 23085.0010830/2017-13. DATA DE
ASSINATURA: 07/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis
Simões e Antônio Carlos Evangelista.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 41/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Fernanda Aparecida Lopes Magno.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato original até
28 de setembro de 2018, PROCESSO: 23085.003375/2017-91. DATA
DE ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de
Assis Simões e Fernanda Aparecida Lopes Magno.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 25/2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri resolve retificar o edital de nº 025 de 23 de
fevereiro de 2018, concurso público para Professor do Magistério Superior, publicado no DOU nº 38 de 26 de fevereiro de 2018, seção
3, páginas 78 e 79, considerar a seguinte retificação:

ITEM: 1.2 O concurso é destinado ao provimento de 12 (doze) vagas de Professor de Magistério Superior sendo 08(vagas) vagas
para Classe A - Denominação de Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (03) três vagas para Classe A de Auxiliar
em Regime de Trabalho de 40 horas Semanais e (01) vaga para Classe A de Assistente A, em regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva para a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, para o Campus de Diamantina, Janaúba, conforme
discriminação a seguir:

Onde se lê:

. Área de Atuação/Área de Conhec-
imento

R e q u i s i t o s / Ti t u l a ç ã o Regime Trabalho Campus Va g a ( S )

.

Comunicação, Linguagens, Informa-
ção e Humanidades.

Graduação em cursos de ciências exatas ou
engenharias, com mestrado em Educação. Dedicação Exclusiva

Janaúba
Bacharelado em Ciência e

Tecnologia, Engenharia Física e Engenharia
de Materiais.

01

Leia-se:

. Área de Atuação/Área de Conhec-
imento

R e q u i s i t o s / Ti t u l a ç ã o Regime Trabalho Campus Va g a ( S )

. Física, Matemática, Química, Engen-
harias e Educação.

Graduação em cursos de Ciências Exatas ou
Engenharias e Mestrado em Educação ou
Filosofia ou Sociologia ou História.

Dedicação Exclusiva
Janaúba

01

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158565

Número do Contrato: 12/2017. Nº Processo: 776/2017-62. DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -
.Objeto: Ratificar os termos da cláusula de vigência do contrato e convalidar os atos anteriormente praticados, fazendo constar que o atual ciclo
da vigência corresponde ao período de 17/03/2018 a 17/03/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/03/2018 a 17/03/2019. Valor
Total: R$1.195.737,34. Fonte: 8100000000 - 2018NE800036. Data de Assinatura: 16/03/2018.

(SICON - 19/03/2018) 158565-26442-2018NE800001

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-20T00:10:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




